
Jenišovice
Kraj: Liberecký Okres: Jablonec nad Nisou

Správní obvod: Turnov GPS souřadnice: 50.627697N, 15.136529E

Nadmořská výška: 390 m n. m. První pís. zmínka: 1143 (881 let) Katastrální výměra: 742 ha

Počet obyvatel: 1 256 PSČ: 468 33

Adresa URL: www.jenisovice.cz

Historie obce Jenišovice
První zmínka o obci pochází z roku 1143, kdy byla obec uvedena jako majetek Strahovského kláštera v Praze
v klášterních záznamech. Obyvatelstvo bylo českého původu. Poté, co rod Markvarticů vybudoval
cirteciánský klášter Hradiště, připadlo území obce pod správu tamního opata. První opat je pak
zmiňován v roce 1184. Církevní vrchnost v Jenišovicích založila pro snazší správu obce faru. Klášter byl
za husitských válek 30. dubna 1420 vypálen. Roku 1436 připadlo celé území rychty jenišovické Heníkovi
z Valdštejna se sídlem na Vranově, či Skalách nad Jizerou. Roku 1565 připadlo území obce pod Hrubý
Rohozec vlastněný Vartemberky. Po bitvě na Bílé hoře koupil roku 1628 zkonfiskované vartemberské
statky císařský důstojník Mikuláš Des Fours Walderode. Rod vlastnil území do roku 1945, kdy byl
poslednímu majiteli Karlovi, dekretem prezidenta zkonfiskován.
Roku 1348 je poprvé zmíňován dřevěný kostel. Ten stál na návrší nad obcí. Kolem kostela se
rozprostíral až do roku 1839 hřbitov. Na jeho místě byl v roce 1865 vybudován park. Mezi lety 1728-44 byl
postaven na místě dřevěného nový kostel sv. Jiří. Je postaven v barokním stylu. O stavbu se ucházeli
majitelé nedalekého zámku Sychrov Rohani. Začali dokonce sázet alej Rohanku od zámku směrem k
Jenišovicím. Nedokončené torzo aleje dodnes nabízí průhled na věž kostela. Kostel nakonec (jak ukazuje i
znak nad hlavním vchodem) vybudovali Des Foursové. Dne 5. května 1831 udeřil do věže kostela blesk.
Následný požár zničil střechu a zvony. Nové byly koupeny roku 1847. Věžní hodiny pořídila obec roku
1882. Za druhé světové války byly zvony odvezeny na přetavení na zbraně do Německa. Po roce 1945 byly
vráceny zpět. Nový hřbitov byl vybudován za kostelem směrem nad místní část obce Trávníka. Jsou na
něm pohřbeni prarodiče národního umělce Petra Bezruče, Josef a Františka Brožkovi z Hrubého
Rohozce, kronikář Josef Dlask z Dolánek.
Škola vznikla v obci již na konci 17. století. Původně se jednalo o dřevěnou chalupu u kostela. K vyučování
se pronajímala. Roku 1787 byla otevřena škola nová, která sloužila do poloviny 19. století. Roku 1840 byla
postavena nová. Budova slouží dodnes - je v ní mateřská škola a obecní úřad. Mezi roky 1960 a 1962
byla vybudována pro školu nová budova, ve které sídlí škola dodnes.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10045/jenisovice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 09:59:51


